2002: 371;
a Chlebnikov- és Pogodin-kódex fakszimile kiadását – amely megjelent az USA-
ban –, csak nehezen és kevés haszonnal forgathatjuk: HVÉ. 1990). Azonban ha a
feltüntetett oldalszámok alapján keressük a két Benedyktet az óorosz szövegben,
kitűnik, hogy az előbbi Benedykt e néven nem szerepel, hanem valójában csakis
Бєнко-ként fordul elő az 1208. (6716.) évi dátum alatt (HVÉ. 2002: 79), a másik
Benedykt pedig az a Benedikt (Benedykt), aki jelző nélkül is (HVÉ. 2002: 79),
valamint egy későbbi év alatt a „Лъıсъı” jelzővel ellátva bukkan fel. A jelző pedig
szögletes zárójelbe van téve az óorosz szövegben, ami azt jelenti, hogy ez a jelző
nem a Chlebnikov-, hanem az Ipat’jev-kódexben (és Pogodin-kódexben) szerepel
(HVÉ.

szövegét – az orosz változata is megjelent, és az indexében változatlanul ugyan-
úgy áll: „Бенедикт (Бенко) венгерский воевода” és „Бенедикт (Бор) Лысый,
вен герский палатин” (HVÉ. 2005: 371).

Az évkönyv d. S. liChačëv által készített orosz nyelvű fordítása kommen-
tárjában is él a szóban forgó név: „Бенедикт Бор – венгерский палатин; он же –
Бенедикт Лысыи, упомянутый под 6720 (1212) г.” (liChačëv 1997: 489 [az
1981-es változatában is]; l. még dimitriev 1987: 450). Az eddigiek fényében
nem meglepő, hogy a HVÉ. angol és cseh fordításában is megjelenik ez a név
(„Be nedikt [Benedict] Bor, Hungarian voyevoda”, PerfeCky 1973: 20, 133, 149;
„Be ne dikt Bor – uherský palatin”, komendová 2010: 149, 27.

Mielőtt a HVÉ.-ből az idevonatkozó szö-
veghelyeket idézném, az alább leírt esemény előzményeként annyi megemlítendő,
hogy Volodimer Igorevič – aki Halicsban uralkodott – és fívére, Roman között
viszálykodás tört ki, az utóbbi elkergette Volodimert, és maga foglalta el Halicsot.
Az Évkönyv 1205. (6713.) évi dátummal a következőkről tudósít: „András király
értesülvén a halicsi fejetlenségekről és viszálykodásokról, elküldte oda Benediktet
hadaival, aki a fürdőben mosakodó Romant elfogta és Magyarországba küldötte”.
Az 1206. (6714.) évi tudósítás szerint: „Roman megszökött Magyarországból, a
halicsiak pedig elküldték fivéréhez, Volodimerhez, mondván: vétkeztünk elle-
netek, mentsetek meg bennünket kínzónktól, Benedikttől. S ők csakugyan meg-
támadták Benediktet, ki Magyarországba menekült. Most Volodimer Halicsban
kezdett uralkodni…”.

A
magyar király Benedekünk rövid halicsi uralma után is tovább folytatta azon törek-
vését, hogy Halicsot fennhatósága alá helyezze, és miután 1214-ben fiát, a gyermek
Kálmánt eljegyeztette Fehér Leszek (Leszek Biały) krakkói fejedelem lányával,
Salomeával, őt a halicsi trónra ültette. Azután azonban a király elvette Leszektől a
neki adott várost, így a lengyel fejedelem a novgorodi Mstislav Mstislavičot hívta
a király ellen. Az 1212. (6720.) év alatt közölt tudósítás szerint: „Mstislav követve
Leszek tanácsát el is jött Halicsba. A halicsiak valamennyien és Sudislav ellen-
ben Danilo után küldöttek, Danilónak nem sikerült eljönni. Benedikt Lysy pedig
Sudislavval együtt futott a magyarokhoz s így Mstislav berendezkedett Halicsban”.

Ezen időrendi zűrzava-
rok elkerülésére és rendbe hozására myChaJlo hruševS’kyJ már 1901-ben szen-
telt egy tanulmányt, amelyre mindmáig hivatkoznak mint alapvető munkára. Az
ukrán kutató a témával kapcsolatos időrendet illetően a 16. századi Voskresenskaja
Letopis’-ra támaszkodott. Az évkönyv az 1210. (6718.) év alatt azt közli, hogy
Rostislav Rjurikovič Halicsban uralkodott, Roman Igorevičet elkergették (a
halicsiak), ősszel pedig kikergették Halicsból Rostislav Rjurikovičet, és Roman
Igorevičet ültették (a trónra) testvérével együtt (PSRL. 7: 116–117).

włodarSki nézetéből következik, hogy Benedek rövid ideig vajdai tiszt-
sége megtartása mellett uralkodott Halicsban. Mindenesetre megjegyzendő, hogy
az „ősz” évszak megemlítése a 6718. (1210.) év alatt a Voskresenskaja letopis’-
ban és egyéb orosz évkönyvekben fontos támpont a kronológiai kérdésben, hi-
szen Benedekünk ősszel vagy ezután foglalhatta el Halicsot. Vannak włodarSki
datálásához nagyjából hasonló nézetet valló kutatók is, bár ők időrendi részletekbe
alig mennek bele (haraJda 1943: 140; maChnoveC’ 1989: 371; Holovko 2010:
126).